

## **LAS CAJAS OBTIENEN UN BENEFICIO NETO ATRIBUIDO DE 4.621,6 MILLONES DE EUROS EN EL TERCER TRIMESTRE**

**EL CRÉDITO AUMENTÓ UN 20,6% Y LOS RECURSOS DE CLIENTES UN 14,5% EN LOS NUEVE PRIMEROS MESES DEL AÑO**

**VICENTE SALA, PRESIDENTE DE LA CAM, FUE NOMBRADO NUEVO VICEPRESIDENTE POR LA FEDERACIÓN VALENCIANA DE CAJAS**

Los grupos consolidados de las Cajas de Ahorro españolas obtuvieron en los nueve primeros meses de 2005 un **resultado después de impuestos** de 4.915 millones de euros. De este resultado, el **beneficio atribuido** al grupo se situó en 4.621,6 millones de euros. Al igual que ocurriera con el resultado semestral, la entrada en vigor de la Circular del Banco de España 4/2004 y las carencias de información homogénea, como consecuencia de su implantación, impiden hacer comparaciones reales entre el resultado obtenido hasta el 30 de septiembre de este año y el registrado en los tres primeros trimestres de 2004. Sólo cabe recordar que, entonces, y con criterios contables distintos, los grupos consolidados de las Cajas de Ahorro obtuvieron un beneficio neto atribuido de 3.717 millones de euros.

**El balance consolidado del Sector se situó en 806.573 millones de euros a 30 de septiembre pasado**

A 30 de septiembre pasado, el **balance consolidado** del Sector se situó en 806.573 millones de euros.

En el análisis de la cuenta de resultados de los grupos consolidados de las Cajas, se observa que el **margen de intermediación** se situó en 10.226,5 millones de euros. Al sumar las comisiones netas y las actividades de seguros, el **margen básico** resultante totalizó 13.756,9 millones de euros.

El **margen ordinario**, por su parte, se situó en 15.576,5 millones de euros, con la aportación destacada de los resultados de operaciones financieras, que sumaron 1.332,5 millones.

Tras aplicar los gastos y otros resultados de explotación, el **margen de explotación** resultante se situó en 7.559,1 millones de euros. En este epígrafe destaca la aportación de 659,3 millones de euros de las ventas y servicios no financieros, otra de las novedades incluidas por la Circular 4/2004.

Las pérdidas netas por deterioro de activos, nuevo concepto que engloba la mayor parte de los antiguos “saneamientos e insolvencias”, resta 1.602,9 millones de euros a la cuenta de resultados.

El **resultado antes de impuestos** de los grupos consolidados de las Cajas se situó a 30 de septiembre pasado en 6.156,1 millones de euros. Tras la aplicación del impuesto sobre beneficios, el **resultado consolidado del ejercicio** totalizó 4.915 millones de euros, de los cuales 4.621,6 millones son **atribuidos al grupo**.

Por su parte, el índice de **eficiencia GE/MO** se situó en los nueve primeros meses del año en el 58,5 por ciento.

En el mismo periodo, y tras aplicar los criterios de la Circular 4/2004, la tasa de **morosidad total** de las Cajas se situó en el 0,608 por ciento, mientras que la **morosidad del crédito** quedó fijada en el 0,757 por ciento.

**Los depósitos y el crédito al sector privado residente crecieron un 10,9% y un 21,1%, respectivamente, según el avance de datos de octubre**

En lo que se refiere a la actividad, y según los datos del avance del mes de octubre, los **recursos de clientes** crecieron un 14,5 por ciento, en el acumulado de los diez primeros meses del año, hasta alcanzar 596.799 millones de euros. El mayor crecimiento se ha producido en los **débitos por valores negociables**, que han crecido un 65,9 por ciento hasta octubre, mientras que los **depósitos de clientes** aumentaron un 9,6 por ciento. Dentro de este último apartado, los **depósitos del sector privado residente** crecieron un 10,9 por ciento.

El **crédito**, por su parte, totalizó 556.197 millones de euros hasta el 31 de octubre pasado, con un aumento del 20,6 por ciento sobre diciembre de 2004. El **crédito al sector privado residente** se situó en 531.660 millones, con un incremento del 21,1 por ciento. La **cartera de valores** aumentó un 11,4 por ciento en el mismo periodo hasta alcanzar 114.318 millones de euros. La **inversión total** se situó hasta el final de octubre en 670.515 millones de euros, con un crecimiento acumulado del 19 por ciento en los diez primeros meses del año.

Por su parte, los **fondos de inversión** gestionados por las Cajas de Ahorro contabilizaron en octubre un patrimonio total de 68.240 millones de euros, con un crecimiento del 15,4 por ciento sobre diciembre de 2004. Con estos resultados, la cuota de mercado de las Cajas en fondos de inversión ha avanzado un 0,85 por ciento en lo que va de año.

**La Federación Valenciana accede a la Vicepresidencia de la CECA por el aumento global de los recursos gestionados por las tres Cajas que la integran**

Por otro lado, el Consejo de Administración de la CECA, reunido ayer, nombró vicepresidente a Vicente Sala Belló, en representación de la Federación Valenciana de Cajas de Ahorro. Vicente Sala es presidente de la Caja de Ahorro del Mediterráneo (CAM). La Federación Valenciana accede a la Vicepresidencia de la CECA debido al aumento global de los recursos gestionados por las tres Cajas que la integran.

## Sector Cajas de Ahorro

### Resultados de los grupos consolidados(\*). 3º trimestre 2005

	<i>Datos provisionales</i>
	<i>Millones</i>
	<i>Euros</i>
Productos financieros	18.429,2
Costes financieros	-8.202,7
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>10.226,5</b>
Comisiones netas	3.322,9
Actividades de seguros	207,5
<b>MARGEN BÁSICO</b>	<b>13.756,9</b>
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	681,8
Resultados de operaciones financieras	1.332,5
Diferencias de cambio	-194,7
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>15.576,5</b>
Gastos de explotación	-9.117,2
Personal	-5.550,7
Generales de administración	-2.608,1
Amortizaciones	-958,4
Otros resultados de explotación	1.099,8
Por ventas y servicios no financieros	659,3
Otros	440,5
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>7.559,1</b>
Pérdidas netas por deterioro de activos	-1.602,9
Dotaciones netas a provisiones	-282,1
Resultados financieros de actividades no financieras	-96,2
Otras pérdidas y ganancias	578,2
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>6.156,1</b>
Impuesto sobre beneficios	-1.241,1
Rdos. de operaciones interrumpidas	0,0
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>4.915,0</b>
del que: Atribuido al grupo	4.621,6
<b>GE/MO</b>	<b>58,5</b>

(\*) Resultante de la agregación de las Cuentas Consolidadas de las Cajas de Ahorro con grupo consolidable y las Cuentas Individuales de las Cajas de Ahorro sin grupo consolidable

**RECURSOS AJENOS****AVANCE****octubre 2005**

	Millones de euros			% de variación sobre		
	Saldo	Variaciones del saldo en		el mes anterior	el trimestre anterior	Diciembre anterior (*)
		el mes	el año (*)			
<b>DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA</b>	<b>498.166</b>	<b>-2.135</b>	<b>43.582</b>	<b>-0,4</b>	<b>0,3</b>	<b>9,6</b>
Administraciones Pcas. Españolas	22.221	2.320	4.126	11,7	29,0	22,8
Otros Sectores Residentes	452.358	-4.255	44.455	-0,9	-0,3	10,9
<b>A la vista</b>	<b>193.340</b>	<b>-1.203</b>	<b>16.302</b>	<b>-0,6</b>	<b>-0,9</b>	<b>9,2</b>
Cuentas Corrientes	93.300	-339	10.743	-0,4	-0,9	13,0
Cuentas de Ahorro	98.651	-466	5.452	-0,5	-0,6	5,9
Otros depósitos a la vista	1.389	-398	107	-22,3	-16,1	8,3
<b>A vencimiento</b>	<b>259.019</b>	<b>-3.051</b>	<b>28.153</b>	<b>-1,2</b>	<b>0,2</b>	<b>12,2</b>
Depósitos a plazo	225.394	-1.215	33.242	-0,5	1,0	17,3
Cesión temporal de activos	33.625	-1.836	-5.089	-5,2	-5,0	-13,1
<b>No Residentes</b>	<b>23.587</b>	<b>-200</b>	<b>-4.999</b>	<b>-0,8</b>	<b>-8,3</b>	<b>-17,5</b>
<b>EMISIONES</b>	<b>98.632</b>	<b>3.566</b>	<b>32.107</b>	<b>3,8</b>	<b>11,1</b>	<b>48,3</b>
Débitos rep. por val. negociables	75.012	3.564	29.792	5,0	14,0	65,9
Financiaciones subordinadas	23.620	2	2.315	0,0	2,9	10,9
<b>RECURSOS DE CLIENTES</b>	<b>596.799</b>	<b>1.431</b>	<b>75.689</b>	<b>0,2</b>	<b>2,0</b>	<b>14,5</b>
Ajustes por valoración	7.355	-1.216	1.885	-14,2	-1,9	34,4
<b>RECURSOS DE CLIENTES AJUSTADOS</b>	<b>604.154</b>	<b>216</b>	<b>77.574</b>	<b>0,0</b>	<b>1,9</b>	<b>14,7</b>

(\*) Estimado

**INVERSIONES****AVANCE****octubre 2005**

	Millones de euros			% de variación sobre	
	Saldo	Variaciones del saldo en		el mes anterior	Diciembre anterior (*)
		el mes	el año (*)		
Administraciones Públicas	12.531	292	-52	2,4	-0,4
Otros Sectores Residentes	531.660	11.553	92.740	2,2	21,1
No Residentes	12.006	-348	2.508	-2,8	26,4
<b>CRÉDITO</b>	<b>556.197</b>	<b>11.496</b>	<b>95.196</b>	<b>2,1</b>	<b>20,6</b>
Ajustes por valoración	-10.192	-185	-1.470	1,8	16,9
<b>CRÉDITO AJUSTADO</b>	<b>546.004</b>	<b>11.311</b>	<b>93.726</b>	<b>2,1</b>	<b>20,7</b>
Valores representativos de deuda	75.254	-918	4.526	-1,2	6,4
Otros instrumentos de capital	21.220	754	6.252	3,7	41,8
Participaciones	17.844	12	919	0,1	5,4
<b>CARTERA DE VALORES</b>	<b>114.318</b>	<b>-152</b>	<b>11.697</b>	<b>-0,1</b>	<b>11,4</b>
Ajustes por valoración	-80	-91	194	-0,1	-70,8
<b>CARTERA DE VALORES AJUSTADA</b>	<b>114.238</b>	<b>-243</b>	<b>11.891</b>	<b>-0,2</b>	<b>11,6</b>
<b>TOTAL INVERSIÓN</b>	<b>670.515</b>	<b>11.345</b>	<b>106.893</b>	<b>1,7</b>	<b>19,0</b>
Ajustes por valoración	-10.272	-276	-1.276	2,8	14,2
<b>TOTAL INVERSIÓN AJUSTADA</b>	<b>660.243</b>	<b>11.068</b>	<b>105.617</b>	<b>1,7</b>	<b>19,0</b>
de la que: <b>ACTIVOS DUDOSOS</b>	<b>4.233</b>	<b>88</b>	<b>513</b>	<b>2,1</b>	<b>13,8</b>

(\*) Estimado